3. *Ecce ego projiciam vobis brachium et dispergam super vultum vestrum stercus sollemnitatum vestrarum, et adsumet vos secum.*

3. Ecco, che io getterò a voi la spalla (delle vittime), e vi butterò in faccia lo sterco delle vostre solennità, e andrete spersi com'esso.

4. *Et scietis, quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi dicit Dominus exercituum*

4. E conoscerete, che io feci a voi quel comando, perché fermo restasse il mio patto con Levi, dice il Signore degli eserciti.

5. *Pactum meum fuit cum eo vitae, et pacis: et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat.*

5. Il mio patto con lui fu di vita, e di pace; ed io gli diedi il mio timore, ed egli mi temé, e tremava al mio nome.

6. *Lex veritatis fuit in ore ejus, et*

6. La legge della verità fu nella sua

---

<sup>1</sup> *Levit. 26, 14. Deut. 28, 15.*

*iniquitas non est inventa in labiis ejus: in pace, et in aequitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate.*

7. *Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus: quia angelus Domini exercituum est.*

8. *Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege: irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.*

9. *Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege.*

10. <sup>2</sup> *Numquid non pater unus omnium nostrum? numquid non Deus unus creavit nos? quare ego despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum.*

11. *Transgressus est Juda et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem: quia contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit: et habuit filiam dei alieni.*

12. *Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offe-*

bocca, e sulle sue labbra non si posò la menzogna: camminò meco nella pace e nella equità, e molti ritrasse dal peccato.

7. Perocché le labbra del sacerdote hanno il deposito della scienza, e dalla bocca di lui apparerassi la legge, perché egli è l'angelo del Signore degli eserciti.

8. Ma voi siete usciti di strada: e a moltissimi foste di scandolo a violare la legge: annullaste il patto di Levi, dice il Signore degli eserciti.

9. Per questo siccome voi non avete seguitate le mie vie, e trattandosi della legge avete fatta accettazione di persone, io pure vi ho renduti spregevoli, e abbietti dinanzi a tutte le nazioni.

10. Non è egli un solo il padre di tutti noi? Non è egli un solo Dio quegli che ci ha creati? perché adunque ciascuno di noi disprezza il proprio fratello, violando il patto de' padri nostri?